
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 60
din 29.11.2024

 cu privire la desemnarea reprezentantului Comunei Tritenii de Jos în Adunarea Generală a
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Apa Văii Arieșului".

Consiliul  Local  al  Comunei  Tritenii  de  Jos,  întrunit  în  ședință  extraordinară  din  data  de
29.11.2024, 

Având în vedere :
- Solicitarea nr. 111/01.11.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Apa Văii Arieșului” de

a desemna reprezentantul legal al Comunei în Aunarea Generală a Asociaților, 
- Hotărârea Consiliului local nr. 40/2007 privind participarea comunei Tritenii de Jos la Asociatia de

Dezvoltare Intercomunitara ,,Apa Vaii Ariesului”
In  conformitate cu  prevederile  art.  14  alin.  (l)  din  Statutul  Asociației  de  Dezvoltare

Intercomunitară ”Apa Văii Arieșului", cu modificările și completările ulterioare, Hotărărea Guvernului
nr.  855/2008  pentru  aprobarea  actului  constitutiv-cadru  și  a  statutului  cadru  ale  asociațiilor  de
dezvoltare  intercomunitară  cu  obiect  de  activitate  servicii  de  utilități  publice,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 132, art. 139 alin. (3) lit. d), coroborat cu art. 129 alin.
(l), alin. (2) lit. d), e) , alin (7) lit. n) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ;

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a) și a art. 196 alin. (l) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019, privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Consiliul local al Comunei Tritenii de Jos
                                                     HOTĂRĂȘTE:

Art.l. (1) Domnul Mărginean Septimiu- Gabriel, primar al comunei Tritenii de Jos, cetățean
român, născut la data de 07.11.1987 în localitatea Câmpia Turzii, CNP 1871107124609, CI seria CJ nr.
382634,  eliberat  de  SPCLEP Câmpia  Turzii  la  data  de  29.11.18,  este  reprezentantul  de  drept  al
Comunei în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Apa Văii Arieșului".

(2) Primarul Comunei Tritenii de Jos, își poate delega prin dispoziție, calitatea sa de
reprezentant  al  unității  administrativ-teritoriale  în  Adunarea  Generală  a  Asociației  de  Dezvoltare
Intercomunitară ”Apa Văii Arieșului"
          Art.2.  Reprezentantul de drept numit în Adunarea Generală a Asociaților ADI “Apa Vǎii
Arieșului” va duce la îndeplinire și mandatul acordat prin HCL nr. 43/2024 privind  aprobarea planului
tarifar actualizat pe aria de oparare a Companiei de Apă Arieș SA, pentru perioada 2021-2028.
          Art.3. Primarul comunei Tritenii de Jos va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
          Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Cluj, Primarului
comunei Tritenii de Jos,  ADI ,,Apa Văii Arieșului” și se afișează la sediu Primariei Tritenii de Jos și
pe pagina de internet www.primariatriteniidejos.ro.

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
              Delia- Angela BACIU                                                 Contrasemnează, 

                Secretar General al UAT Tritenii de Jos 
                                                                                  Adina DEOȘEAN 

Consilieri total 13 ; prezenti 13,
Voturi pentru 13, impotriva 0, abtineri 0.

http://www.primariatriteniidejos.ro/

	HOTĂRÂREA nr. 60
	Consiliul local al Comunei Tritenii de Jos


